

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3839
24.03.2025 को उत्तर के लिए

नदी प्रदूषण पर की गई कार्रवाई रिपोर्ट

3839. श्री कीर्ति आज़ाद :

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार को जानकारी है कि उत्तर प्रदेश प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (यूपीपीसीबी) राष्ट्रीय हरित अधिकरण (एनजीटी) के निर्देशानुसार व्यापक की गई कार्रवाई रिपोर्ट प्रस्तुत करने में विफल रहा है; और
- (ख) नदी प्रदूषण नियंत्रण के संबंध में एनजीटी के निर्देशों का अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए उत्तर प्रदेश प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (यूपीपीसीबी) के विरुद्ध क्या कार्रवाई की जाएगी?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री

(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

(क) और (ख) उत्तर प्रदेश प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (यूपीपीसीबी) ने मूल आवेदन संख्या 310/2022 में माननीय एनजीटी के समक्ष दिनांक 26/02/2025 को व्यापक रिपोर्ट प्रस्तुत की है, जिसके साथ मूल आवेदन संख्या 56/2024 में एम.ए. संख्या 59/2024 है और उत्तर प्रदेश प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड के विरुद्ध कोई कार्रवाई प्रस्तावित नहीं है।
